**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

12. An Pontifex possit dispensare ad ministrandum Sacramentum Confirmationis Sacerdotem solum priori Ordinatione consecratum? Et discutitur, an impositio manuum Episcopi pertineat ad essentiam ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](#)

18 : Tract. I. De Potestate Pontificis

commissitum exercitum Confirmationis non consecrator, sed consecrato.

15. Et hæc omnia, præter Doctores citatos, doceat etiam Basilius Pontius de sacram. Confirm. part. 4. cap. 3. per totum; vbi n. 11. querit, quæ certa sit hæc communis sententia. Soto præter esse de fide, presbyterum posse esse ministrum ex dispensatione. At Pitigianus in 4. distinc. 7. q. 1. art. 13. in fine, sentit non esse de fide, quia Eugenius non est loquens de fide; & Tridentinum, licet dixerit, ordinatum Ministrum esse Episcopum, nihil tamen dixit de extraordinario. Quare temerarium tantum censet oppositum. Ego tamen valde propendo in sententiam Soti. Ita Pontius.

12. Sed circa præsentem questionem resoluuntur aliquæ difficultates non incuriose. Et

Primo quero, utrum Pontifex legitimè electus, nondum in Episcopum consecratus, possit hanc potestatem simpliciter Sacerdoti concedere? Negat Palud. dist. 25. q. 1. art. 2. Sed, ut optimè, Adrian. id non videtur consequenter dictum; unde censeo eum Soto art. 11. citato, responsione ad 5. Pontificem legitimè electum etiam ante consecrationem id posse, quia ei competit ratione plenitudinis potestatis, quam habet in Christi Ecclesiæ, quam plenitudinem potestatis habet etiam ante consecrationem. Confirmatur, præcisè per consecrationem Episcopalem non est eminentior ceteris Episcopis, sed per legitimam electionem.

Sup. hoc in fine, an haec facultas concessa simplici Sacerdoti exiit mortuo Pontifice, vel si 14. § 1. post medium, à deo si non sit expresse limitata, vel verba iuxta communem Doctorum interpretationem non restringant ad vitam concedentis, non expirare. Ita Henriquez supra, qui littera 1. plures citat; tenet etiam Suarez scilicet, citata, & rursus inquiri solet, quia hæc concessio est gratia, & favor; favor autem absolutè concessus, communis Doctorum sententia, non expirat per mortem concedentis, vel causa defitionem, cum non necessarij ab his pendeat, vt conferetur, quod in plurimis materiaj tenent Doctores. Et hæc omnia docet Joannes Prepositus in 3. p. q. 72. art. 11. dub. 2. n. 49.

RESOL. XII.

An Pontifex possit dispensare ad ministrandum Sacramentum Confirmationis Sacerdotem solum priori Ordinatione conferatur.

Et discutitur, an impositionis manuum Episcopi pertineat ad essentiam Ordinis, vel tantum sufficiat procreatio Calicis cum patena, & totam formam in verbis dicta traditione correspondentibus; ita ut si Episcopus moriar, postquam consulit Sacerdoti potestatem conferandi, antequam illi manus imponat, an vere manebit integrè ordinatus, & poterit a peccatis absoluere? Ex part. 8. tract. 1. Ref. 4.

Sup. doctr. §. 1. Resolutio huius questionis pendet ex illa, quæna contenta in hoc & neat ad essentiam Ordinis, sed tantum sufficiat ad legg. §§. in correctionem calicis cum patena. Richardus in 4. tom. 2. tr. 5. Ref. 6. per dist. 24. art. 4. Deterrus q. 3. art. 2. Tapotani, & leperus art. 17. §. de materia, & Valentia tom. 4. gelatam don. disput. q. 1. p. 1. docent è contra, to-
driam Re. tam materiam proximam in ordinatione Sacer-
sol. not. feb. & infra ex dicta sitam esse in traditione calicis cum vino,
Ref. 67. §. Et & patenæ cum pane, & totam formam in

veris dicta traditioni correspondentibus, nem- licet & in pe: Accipe potestatem offerendi sacrificium, &c. tom. 4. tr. 2. quod videtur indicare Eugenius IV. in suo Decreto, dum pro ordinatione Sacerdotis non affingat aliam materiam, quam traditionem dictam, neque aliam formam, quam verba ipsi traditioni correspon- dentia. Et id etiam videtur indicati in cap. Presbyteris, de Sacramentis non iterandis, dum in eo impositionis manum, quæ fit in ordinatione Presbyteri & Diaconi, dicitur introducta ab Apo- stolis; & ob omissionem illius non esse Sacra- mentum iterandum, sed supplendam esse: & tandem id deduci videtur ex eo, quod in aliquibus Pon- tificialibus non inueniuntur carmonia hac impositionis manum, neque inveniuntur verba ipsi cor- respondentia.

2. Et ratione probatur, quia per traditionem dictam, & per verba ipsi correspondentia denota- tur consecratio, seu sacrificatio, quæ est præcipua actio Sacerdotis: ergo tantum per dictam traditionem, & per verba ipsi correspondentia, conferatur character, & potestas sacerdotalis, & eis solis ordinatio Sacerdotis perficitur. Et ita hanc sententiam præter Doctores citatos tenet Nugius in 3. part. D. Thom. q. 3. art. 5. Cruz in direct. p. 2. in sacr. Ordin. dub. 2. conclus. 1. Bonacina de sacram. Ordin. disputation. 8. q. 1. vñica, punt. 3. n. 2.

3. Verum his, non obstantibus contraria sententia docet in porrectione calicis cum patena solum conferri Sacerdotibus potestatem conferandi; addi, verò postea aliud ritum, nempe impositionem manum super capita ordinatorum, & ibi imprimi nonam partem characteris, & conferri potestatem absoluendi à peccatis, ut declarant verba, que tunc profert Episcopus: Ac- cipe Spiritum Sanctum, quorum remissis peccatis, remittuntur eis, & quorum retinuntur, retenta sunt. Hanc opinionem docent grauissimi Autho- res: in primis Scotus dist. 24. art. 3. eam reputat probabilem. Deinde eam omnino sequuntur Palu- danus dist. 25. q. 1. S. Bonaventura dist. 24. art. 1. q. 4. Petrus Soto lel. 5. de Ordine. Hosius in Confessione Polonica, cap. 50. Armillairev. Ordo num. Bellarminus lib. de Ordine, cap. 9. & Henriquez cap. 6.